- 1 -

南 阳 市 消 防 救 援 支 队
宛消函〔2022〕63号

南阳市消防救援支队
关于印发《南阳市消防行政处罚自由裁量基

准制度》和《〈南阳市居民住宅区消防安全管理
条例〉行政处罚裁量标准》的通知

各县（市、区）消防救援大队（科），机关各科室：

现将《南阳市消防行政处罚自由裁量基准制度》和《〈南阳

市居民住宅区消防安全管理条例〉行政处罚裁量标准》印发给你

们，请结合工作实际认真贯彻落实。

南阳市消防救援支队

2022年 4月 19日

（信息公开形式：予以公开）

- 2 -

南阳市消防行政处罚自由裁量基准制度

第一条 为了规范消防救援机构行政处罚裁量行为，根据

《中华人民共和国行政处罚法》，参照《河南省消防救援总队关

于印发新修订的〈河南省消防行政处罚裁量标准适用规则〉和〈河

南省消防行政处罚裁量标准〉的通知》（豫消〔2019〕57号）

要求，按照《河南省法治政府建设领导小组办公室关于进一步规

范行政处罚裁量权工作的指导意见》（豫法政办〔2020〕15号）

的有关规定，制定本制度。

第二条 全市各级消防救援机构实施《〈南阳市居民住宅区

消防安全管理条例〉行政处罚裁量标准》，应当贯彻执行相关法

律、法规、规章的规定，并遵循下列要求：

（一）在法律、法规、规章规定的范围内适用行政处罚裁量

标准，不得超越；

（二）实施消防行政处罚裁量，应当按照公正、公平、公开

的要求，遵循过罚相当、处罚与教育相结合的原则，依法维护公

民、法人和其他组织的合法权益，确保行政处罚裁量权行使的合

法性、合理性；

（三）实施消防行政处罚裁量，应当综合考虑当事人的主观

过错、整改违法行为或火灾隐患的成效和措施、违法行为造成的

危害后果或恶劣影响、涉案场所性质等因素。

第三条 当事人有下列情形之一的，依法不予行政处罚：

- 3 -

（一）不满十四周岁的公民实施消防安全违法行为的；

（二）精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己

行为时有违法行为的；

（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；

（四）当事人有证据足以证明没有主观过错的；

（五）不予行政处罚违法行为在二年内未被发现的，涉及公

民生命健康安全且有危害后果的，上述期限延长至五年，法律另

有规定的除外。

初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处

罚。

第四条 当事人有下列情形之一的，应当从轻处罚或者减轻

处罚：

（一）主动消除或者减轻消防安全违法行为危害后果的；

（二）已满十四周岁不满十八周岁的公民实施消防安全违法

行为的；

（三）尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人

实施消防安全违法行为的；

（四）受他人胁迫或者诱骗实施消防安全违法行为的；

（五）配合消防救援机构查处消防安全违法行为，有立功表

现的；

（六）主动供述消防救援机构尚未掌握的违法行为的；

（七）其他依法应当从轻、减轻处罚情形的。

- 4 -

从轻处罚，是指在法定处罚种类和幅度内对行为人适用较轻

种类或者较低幅度的处罚，但不得低于法定幅度下限。

减轻处罚，是指在法定处罚种类中选择较轻或较少种类，或

者低于法定处罚幅度下限的处罚，但罚款额度最低不得低于法定

幅度下限的百分之三十。

第五条 当事人有下列情形之一的，应当从重处罚：

（一）一年内因同一种消防安全违法行为受到两次以上消防

行政处罚的；

（二）拒不整改火灾隐患或者整改不力，违法行为处于持续

状态的；

（三）拒绝、阻碍或者以暴力威胁消防执法人员的；

（四）发生火灾事故后逃匿或者瞒报、谎报的；

（五）破坏火灾事故现场，隐匿、销毁违法行为证据的；

（六）对举报人、证人打击报复的；
（七）违法行为情节恶劣，造成人员伤亡或严重社会影响的；

（八）其他依法应当从重处罚情形的。

从重处罚，是指在法定处罚种类和幅度内对行为人适用较重

种类或者较高幅度的处罚，但不得超过法定幅度上限。

第六条 当事人同时具有两个或者两个以上从重情节、且不

具有从轻情节的，应当按最高处罚幅度实施处罚。

同时具有两个或者两个以上从轻情节、且不具有从重情节

- 5 -

的，应当按最低处罚幅度实施处罚。

同时具有从重、从轻情节的，应当综合考虑，根据主要情节

实施处罚。

第七条 行政处罚裁量标准量罚区间中的“以上”含本数，“以

下”不含本数，数字后有特别说明的除外。

-- 6 -

《〈南阳市居民住宅区消防安全管理条例〉行政处罚裁量标准》
编号 001

违法行为 占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地

处罚种类及幅度 对单位处五千元以上五万元以下罚款，对个人处一百元以上五百元以下罚款。

违反条款
《南阳市居民住宅区消防安全管理条例》第三十三条 任何单位和个人不得在居民住宅区实施下列行为：

(二）占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地，在消防车通道上方、登高作业面设置妨碍消防车作业的障碍物；

处罚依据

《南阳市居民住宅区消防安全管理条例》第三十九条 违反本条例第三十三条第二项规定的，由消防救援机构责令改正，对单位处五千元以上五

万元以下罚款，对个人处一百元以上五百元以下罚款。

违反本条例第三十三条第三项规定的，由消防救援机构或者公安机关责令改正；拒不改正的，处以二百元罚款。

裁量等次认定

1、有以下情形之一的确定为较轻等次：占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地面积占建筑消防车登高作业场地面积 30%以下的。

2、以下情形确定为一般等次：占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地面积占建筑消防车登高作业场地面积 30%以上，70%以下的。

3、有以下情形之一的确定为严重等次：占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地面积占建筑消防车登高作业场地面积 70%以上的；造成消防车无法展

开实施灭火救援行动的。

裁量实施

较轻等次量罚区间 一般等次量罚区间 严重等次量罚区间

对单位处 5000元以上 1.9万元以下罚款，对个

人处 100元以上 220元以下罚款。

对单位处 1.9万元以上 3.3万元以下罚款，对个

人处 220元以上 340元以下罚款。

对单位处 3.3万元以上 5万元（含本数）以下罚款，

对个人处 340元以上 500元（含本数）以下罚款。

-- 7 -

编号 002

违法行为 在消防车通道上方或登高作业面设置妨碍消防车作业的障碍物

处罚种类及幅度 对单位处五千元以上五万元以下罚款，对个人处一百元以上五百元以下罚款。

违反条款
《南阳市居民住宅区消防安全管理条例》第三十三条 任何单位和个人不得在居民住宅区实施下列行为：

(二）占用、堵塞、封闭消防车登高作业场地，在消防车通道上方、登高作业面设置妨碍消防车作业的障碍物；

处罚依据

《南阳市居民住宅区消防安全管理条例》第三十九条 违反本条例第三十三条第二项规定的，由消防救援机构责令改正，对单位处五千元以上

五万元以下罚款，对个人处一百元以上五百元以下罚款。

违反本条例第三十三条第三项规定的，由消防救援机构或者公安机关责令改正；拒不改正的，处以二百元罚款。

裁量等次认定

1、有以下情形之一的确定为较轻等次：在消防车通道上方或登高作业面设置妨碍消防车作业的障碍物，2处以下的。

2、有以下情形之一的确定为一般等次：在消防车通道上方或登高作业面设置妨碍消防车作业的障碍物，3处以上 5处以下的。

3、有以下情形之一的确定为严重等次：《南阳市消防行政处罚自由裁量基准制度》规定的从重情形；在消防车通道上方或登高作业面设置妨碍消防

车作业的障碍物 5处以上的；造成消防车无法通行或无法展开实施灭火救援行动的。

裁量实施

较轻等次量罚区间 一般等次量罚区间 严重等次量罚区间

对单位处 5000元以上 1.9万元以下罚款，对个

人处 100元以上 220元以下罚款。

对单位处 1.9万元以上 3.3万元以下罚款，对个

人处 220元以上 340元以下罚款。

对单位处 3.3万元以上 5万元（含本数）以下罚款，

对个人处 340元以上 500元（含本数）以下罚款。

南阳市消防救援支队 2022年 4月 19日印发
承办单位：法制与社会消防工作科 经办人：苏文征 电话：0377-63506028 共印2份

	《〈南阳市居民住宅区消防安全管理条例〉行政处罚裁量标准》